

International Strafferet og EF-Ret – en ny dansk forening

Det er velkendt, at svindel med EFs støtteordninger koster os alle dyrt. Man har kun vage forestillinger om, hvor stort beløbet er mere præcist, men ingen er i tvivl om, at det drejer sig om milliardbeløb. Forskellige EF-organer har selvfølgelig iværksat en række foranstaltninger for at udrydde eller i hvert fald mindske problemet. Et af disse – ganske utraditionelle – initiativer er at initiere foreninger i de forskellige medlemslande til beskyttelse af fællesskabets økonomiske interesser.

De hermed forbundne spørgsmål kan behandles i mange juridiske discipliner, men det er klart, at strafferetten indtager den centrale rolle. De etablerede tyske og franske foreninger har da også markeret dette på forskellige måder. I Danmark har vi fundet det mest naturligt at skabe et selskab under kriminalistforeningens paraply.

Vi har endvidere søgt at tænke i noget bredere baner. Internationalisering på alle livsområder og harmonisering inden for EF har gjort det nødvendigt at overveje mange klassiske og nye spørgsmål inden for strafferetten. Der er f.eks. næppe tvivl om, at et af de kommende års brændende spørgsmål bliver, om EF-integrationen også nødvendiggør udstrakte harmoniseringer på strafferettens område.

På samme måde som det velkendte *Kriminologisk Selskab* skal det nye *Selskab for international Strafferet og EF-Ret* arrangere møder om spørgsmål fra dens problemkreds. I efteråret 1991 redegjorde fuldmægtig i Justitsministeriet Poul Dahl Jensen for EFs muligheder for at anvende strafferetlige reaktioner såvel direkte som indirekte. I foråret 1992 vil der blive et møde om det internationale politisamarbejde med udgangspunkt i Schengen-aftalerne. I efteråret 1992 planlægges der et internationalt flerdagsmøde om harmoniseringsspørgsmål.

Selskabet vil endvidere være kontaktorgan til søsterforeningerne i de øvrige EF-lande. Der er en ganske livlig aktivitet i mange andre lande. Der er blevet holdt møder med teoretiske spørgsmål på dagsordenen; blandt andet har de italienske og engelske foreninger diskuteret straffeprocessuelle spørgsmål og f.eks. tilbagebetaling af uretmæssigt oppebårne tilskud. De fleste foreninger har dog anlagt en meget praktisk orienteret synsvinkel med hovedvægten på kurser for praktikere. F.eks. har Spanien afholdt adskillige kurser for dommere i EF-ret. I England er der afholdt et kursus for italienske jurister i strafferetspleje, og i Belgien et kursus for dommere, toldere, anklagere m.fl. Virksomheden finansieres af EF.

Det vil ofte være muligt for et par danskere at deltage i de udenlandske møder og kurser. Foreningerne tilstræber primært at invitere praktikere, subsidært universitetsfolk, derimod ikke studerende. Det nyetablerede selskab vil blandt andet formidle de modtagne invitationer til et antal kontaktpersoner, som kan repræsentere de forskellige interessentgrupper (dommere, anklagere, advokater etc.). Invitationerne modtages typisk med så kort varsel, at det ikke er muligt at slå dem op. Personer,

som generelt er interesserede, kan også henvende sig til et medlem af styringsgruppen.

Styringsgruppen består indtil videre af professor Vagn Greve (formand), stipendiat Peter Gjørtler, generaladvokat Claus Gulmann og vicerigspolitichef Ole Scharf. Nærmere oplysninger kan fås hos formanden på adressen Nurdugsvej 9, 2670 Greve. Medlemskab i Den danske Kriminalistforening (kontingent p.t. 250 kr.) giver også automatisk medlemskab i det nye selskab.

Vagn Greve